
Seznam seminárních prací Mezinárodní právo 

• Prezentace na seminářích: minimálně 20 min., po prezentaci bude vždy probíhat 

diskuse na uvedené téma. 

• Každá seminární práce by měla mít teoretickou a praktickou část (pokud možno 

příklady z praxe, kauzy, rovněž mohou být i zajímavá videa k tématu seminární práce). 

Prosím nezapomeňte na cíl SP. 

• Prezentace prosím odevzdejte do odevzdávárny „Seminární práce“ nejpozději týden po 

prezentaci.  

 

1) UNESCO (vznik organizace, struktura organizace, proces, jak se kulturní památka 

dostane na seznam UNESCO, příklady - zajímavé památky UNESCO ve světě) 

2) Evropský zatýkací rozkaz, mezinárodní zatýkací rozkaz (charakteristika 

jednotlivých zatýkacích rozkazů, Europol, Interpol, případy z praxe) 

3) Ochrana zvířat v mezinárodním právu a právu EU (právní postavení zvířat, zvíře 

jak subjekt práva, právo na život, zákaz mučení, ochrana zvířat při mezinárodní 

přepravě, pokusy na zvířatech v EU/ve světě, případy z praxe) 

4) Jaderné zbrojení/odzbrojení v mezinárodním právu a politice (jaderné mocnosti, 

Smlouva o nešíření jaderných zbraní (NPT), státy, které vlastní jaderné zbraně a nejsou 

signatáři NPT, motivace ke zbrojení, motivace k odzbrojování, případy z praxe) 

5) Bezpečnostní rizika spojená se současnou migrační krizí (uprchlická a migrační 

krize, mezinárodněprávní ochrana uprchlíků a migrantů, ekonomický migrant x 

uprchlík, důsledky a bezpečnostní rizika, teroristické útoky, případy z praxe)  

6) Rasová diskriminace a její postihnutí v mezinárodním právu (právní ukotvení 

otázek rasové diskriminace a jeho vývoj na mezinárodní úrovni, vývoj utváření 

mezinárodněprávní ochrany lidských práv, mezinárodní a evropské dokumenty ochrany 

lidských práv a menšin, příklady z praxe) 

7) Ochrana žen v mezinárodním právu (historický vývoj mezinárodní ochrany žen, 

univerzální a evropská ochrana práv žen, vybrané úmluvy určené k ochraně práv žen, 

násilí na ženách, včetně sexuálního násilí, právo na interrupci, diskriminace žen 

v zaměstnání, politická práva žen, příklady z praxe) 

8) Ochrana dětí v mezinárodním právu (historický vývoj mezinárodní ochrany dětí, 

univerzální a evropská ochrana práv dětí, vybrané úmluvy určené k ochraně práv dětí, 

vykořisťování dětí v rozvojových zemí, dětská práce, zákaz dětské práce, příklady z 

praxe) 

9) Schengenský prostor (státy Schengenského prostoru, právní a politické aspekty vstupu 

jednotlivých států k Schengenské dohodě, Schengenské dohody, výhody 

Schengenského prostoru, bezpečnost Schengenského prostoru, Schengenský 

informační systém) 

10) Rozvod manželství s mezinárodním prvkem (uzavření smíšeného manželství, rozvod 

smíšeného manželství, rozvod s občanem EU, rozvod s občanem třetí země, 

mezinárodní normy, judikatura) 

11) Omezení volného pohybu osob z důvodu ochrany zdraví v průběhu pandemie 

COVID-19 (pandemie COVID-19, volný pohyb osob, omezení volného pohybu osob 

z důvodu ochrany zdraví, unijní pravidla, mezinárodní normy, případy z praxe)  

https://www.seminarky.cz/Rasova-diskriminace-a-jeji-postihnuti-v-mezinarodnim-pravu-24871


12) Mezinárodní humanitární pomoc při válečných konfliktech (definice mezinárodní 

humanitární pomoci, vznik, principy a základní pravidla humanitárního práva, 

Ženevské úmluvy, mezinárodní trestní tribunály a mezinárodní trestní soud, vznik, 

vývoj a činnost Mezinárodního červeného kříže a jiných humanitárních organizací, 

příklady z praxe) 

13) Právní postavení Tchaj-wanu, Hongkongu a Macaa (historický vývoj, zvláštní 

politicko-geografické jednotky Číny, právo států na sebeurčení) 

14) Dodací podmínky Inconterms v mezinárodním obchodě (charakteristika dodacích 

podmínek Inconterms, definice, nejčastěji používané dodací podmínky, využití 

podmínek Inconterms v rámci konkrétních případů) 

 

 

 

 


